
 
COMUNE DI BUGGIANO 

PROVINCIA DI PISTOIA 

_______________________________________________________________________________________ 

Settore Pianificazione e Progettazione – Lavori Pubblici  

Piazza Matteotti n. 1 – 51011 Borgo a Buggiano (PT) – Tel. 0572 317143 - 0572 317144 

 

DETERMINAZIONE DEL 

RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

N. 59/R5  -  del   30/12/2014 

Oggetto: Ripristino della viabilità in via Falciano e consolidamento del 

movimento franoso: avvio delle procedure di scelta del contraente per 

l’affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione Lavori e 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione, e approvazione della lettera d’invito.- Importo lordo €. 

7.500,00 (settemilacinquecento/00). 

  
L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì trenta (30) del mese di DICEMBRE, nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 154 del 22/12/2014, relativo al conferimento d’incarico di 

Funzionario Tecnico a tempo determinato al Geom. Magrini Adriano;  

VISTO che nella notte del 31/01/2014 le abbondanti piogge hanno dato luogo ad un vistoso 

movimento franoso in via Falciano; 

PREMESSO che l’Ufficio Lavori Pubblici ha provveduto ad affidare, con Determina del 

22/04/2014 n. 22R5, al Geologo Francesco Stragapede, l’incarico per la redazione di “relazione 

geologica per la valutazione degli agenti responsabili dei movimenti franosi e 

valutazione/indicazione delle opere necessarie al consolidamento e rimessa in pristino della 

viabilità”,  preventiva e propedeutica alla redazione del progetto per l’intervento in oggetto; 

VERIFICATO che non è presente alcuna convenzione quadro per l’affidamento in esame, stipulata 

ai sensi dell’art. 26, Legge 488/1999 e s.m.i. (Convenzioni Consip); 

STABILITO di procedere ai sensi del combinato disposto degli artt. 91, comma 2) e 125, comma 

11), secondo la procedura di cui all’art. 57, comma 6); 

VISTA la lettera d’invito (Allegato “A”) contenente gli elementi essenziali della prestazione 

richiesta, da inviare contemporaneamente ad almeno cinque operatori economici per la 

negoziazione dell’incarico;  

VISTO lo schema di contratto allegato alla presente (Allegato “B”); 

CONSIDERATO che tale incarico sarà affidato su base fiduciaria, tramite procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando, alle condizioni stabilite nella lettera d’invito e nello 

schema di contratto; 



 
COMUNE DI BUGGIANO 

PROVINCIA DI PISTOIA 

_______________________________________________________________________________________ 

Settore Pianificazione e Progettazione – Lavori Pubblici  

Piazza Matteotti n. 1 – 51011 Borgo a Buggiano (PT) – Tel. 0572 317143 - 0572 317144 

 

STABILITO d’invitare a presentare offerta un congruo numero di professionisti, desunti da un 

elenco approvato dalla stazione appaltante nell’anno 2005 ed integrato in base alle successive 

richieste, selezionati tra quelli specializzati in lavori riguardanti frane; 

DATO ATTO che la somma prevista per l’affidamento dell’incarico di Progettazione, Direzione 

Lavori e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione ammonta ad 

euro 7.500,00 (settemilacinquecento/00) lordi e comprensivi, oltre che di IVA al 22% di oneri 

previdenziali e Cassa; 

Richiamati il codice CUP: B37H14005410004 e il codice CIG: Z78128A632 richiesti per l’opera 

in oggetto; 

DATO ATTO dell’abrogazione dei minimi tariffari disposta dall’art. 2 della Legge 248/2006 e 

tenuto conto del D.M. 143/2013; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, forniture e servizi; 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. sugli EE.LL., approvato con D.Lgs. 267 del 18/08/2000 – 

introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito con modificazioni 

nella L. 7/12/2012 n. 213 - , con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 

contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del Servizio, attraverso apposito 

parere; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

per tutto quanto sopra visto, considerato e constatato, con il presente provvedimento, 

DETERMINA 

 

a) di DARE L’AVVIO ALLE PROCEDURE per l’affidamento dell’incarico di Progettazione, 

Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di progetto e di esecuzione 

relativo ai lavori di “Ripristino della viabilità in via Falciano e consolidamento del movimento 

franoso; 

b) di APPROVARE la lettera d’invito, che stabilisce le modalità di presentazione dell’offerta 

“Allegato A”; 

c) di APPROVARE lo schema di contratto “Allegato B”; 

d) di destinare la somma necessaria come segue: 

 Intervento 1010603 (ex cap. 20400)    €. 7.500,00 



 
COMUNE DI BUGGIANO 

PROVINCIA DI PISTOIA 

_______________________________________________________________________________________ 

Settore Pianificazione e Progettazione – Lavori Pubblici  

Piazza Matteotti n. 1 – 51011 Borgo a Buggiano (PT) – Tel. 0572 317143 - 0572 317144 

 

e) di DARE ATTO che saranno invitati a presentare un’offerta al ribasso su dato d’asta, un 

congruo numero di professionisti, desunti da un elenco approvato dalla stazione appaltante 

nell’anno 2005 ed integrato in base alle successive richieste, selezionati tra quelli specializzati 

in lavori riguardanti frane; 

f) di DARE ATTO che gli incarichi fiduciari saranno conferiti direttamente con Determina del 

Responsabile del Settore Pianificazione e Progettazione – Lavori Pubblici, Geom. Adriano 

Magrini, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; 

g) di APPROVARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

h) di DARE ATTO che responsabile del presente procedimento è il Geom. Carlo Campioni; 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile 

del servizio finanziario per la prescritta apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Buggiano, lì 30 Dicembre 2014. 

 IL RESPONSABILE DEL 

 SETTORE PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE 

 (Geom. Adriano Magrini) 

 

 _____________________________________ 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

 

Nella residenza comunale, lì __/__/_____ 

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 _________________________________________ 


